**Ἐρώτησις κς'.** Μονοθελήτης ἱερατικῶν ἔχων  
 ἐπάγγελμα, διὰ μετανοίας ὑπέστρεψεν εἰς τὴν καθ'  
 ἡμᾶς ὀρθόδοξον πίστιν, καὶ ἰδέχθη, καὶ ἠγιασθη·  
 μετὰ μικρὸν δὲ στραφείς εἰς τὴν ἴδιον ἔμετον, αἰρε-  
 σιώτης, ὡς πρότερον, γέγονεν· ἀλλ' αὐτίς, ὡς  
 λέγει, καθ' αὐτὸν γεγονώς, καὶ τὸ ἀμάρτημα συν-  
 εις, εἰς τὴν ὀρθόδοξον πίστιν κατέφυγε, καὶ ἰδέχθη,  
 κατὰ τὴν καλῶς ὑποστρέψαντα ἄσωτον· ἐπεὶ δὲ  
 θέλει καὶ ἱερωσύνης ἀξιοθῆναι, ζητούμεν τὸ ποιη-  
 τὸν μαθεῖν.

**Ἀπ.** Οὐδεὶς βαλὼν τὴν χεῖρα αὐτοῦ ἐπ' ἄροτρον,  
 καὶ στραφείς εἰς τὰ ὀπίσω, εὐθετός ἐστιν εἰς τὴν βα-  
 σιλείαν τῶν οὐρανῶν, τὸ ἱερὸν φησιν Εὐαγγέλιον.  
 τὸ κατὰ τὸν ἰδ' κανόνα τῆς ἐν Νικαίᾳ ἁγίας καὶ  
 οἰκουμενικῆς συνόδου (τάδε κατὰ ῥῆμα διαλαμβά-  
 νοντα, Περὶ τῶν κατηγουμένων καὶ παραπεσόντων  
 ἔδοξε τῇ ἁγίᾳ καὶ μεγάλῃ συνόδῳ, ὥστε τριῶν  
 ἐτῶν αὐτοῦς ἀπρωμένους μόνον, μετὰ ταῦτα εὐχε-  
 σθαι μετὰ τῶν κατηγουμένων), ὅρακε τῷ οὕτω κα-  
 κῶς ὀλισθήσαντι, καὶ τῆδε κάκεισε μεταρρίπιζο-  
 μένω, δεχθῆναι κατὰ τὴν τοῦ κανόνος περίληψιν.  
 Ἱερατείας γὰρ οὐκ ἀξιοθήσεται.

**Ἐρώτησις κς'.** Ἀκινδύους ἐπίσκοποι μοναχοὶ τε  
 καὶ κληρικοί γίνονται φροντισταὶ δημοσίων ὀφικίων  
 καὶ δουλειῶν, καὶ κηδεμόνες πραγμάτων ἀρχοντικῶν,  
 ἢ οὐ;

**Ἀπ.** Οἱ ἐν Χαλκηδόνι συνελθόντες ἑξακοσιοὶ  
 τριάκοντα ἄγιοι Πατέρες, καὶ τὴν ἁγίαν τετάρτην

A ulla sigillet<sup>b</sup>. Sane 36 canon Basildicæ synodi  
 hæc ait : Non oportet eos, qui sunt sacrali, vel  
 clerici, esse magos, vel incantatores, vel mathema-  
 ticos, vel astrologos, vel facere ea, quæ dicuntur  
 amuleta, quæ quidem sunt ipsarum animarum vin-  
 cula : eos autem qui ferunt<sup>i</sup>, ejici ex Ecclesia jus-  
 simus. Et 22 cap. 39 tit. 60, libri Basilicorum hæc  
 habet : Geometria quidem publice docetur, ars  
 autem mathematica damnatur. Et Vetus inquit :  
 Mathematicam dixit astronomiam. Clerici ergo, et  
 multo magis ii, qui altari ministrant, si publica-  
 rum i servitutum functiones ausi fuerint suscipere,  
 corporatorum officium et administrationem mercari,  
 nummularii forte facti, vel prandii distractores  
 vel vini venditores, ipsi etiam astronomi, spon-  
 sione fidem dabunt, se ab his illicitis artibus abs-  
 tenturos. Quod si non pareant, depositioni subj-  
 cientur. Ars autem medica, licet a philosophis<sup>k</sup>  
 desinat sanitatis esse conciliatrix, id tamen ne-  
 cessario non sit. Fallacia enim sunt hominum con-  
 silia, et multorum judicia prava, juxta veterem sen-  
 tentiam. Cur igitur abscedat clericus, multoque ma-  
 gis sacerdos et diaconus, ab attributo sibi ministerio  
 irreprehensibili et firmo, et ad id, quod lubricum et  
 ambiguum, sæpe etiam periculosum, se conjiciat?

ὁ ἱερεὺς καὶ ὁ διάκονος, τῆς ἀπονεμηθείσης αὐτῷ  
 ὁ ἱερεὺς καὶ ὁ διάκονος, τῆς ἀπονεμηθείσης αὐτῷ

**Inter. 25.** Monotheleta<sup>l</sup> sacerdotalem habens  
 admonitionem<sup>m</sup>, per penitentiam ad nostram ortho-  
 doxam fidem rediit, et susceptus est ac sanctifi-  
 catus. Paulo autem post, ad proprium reversus  
 vomitum, hæreticus (ut antea) factus est : sed rur-  
 sus, ut inquit, cum apud se esset, et peccatum in-  
 telligeret, ad orthodoxam fidem confugit, et admis-  
 sus est, in modum opportune redeuntis prodigii ;  
 cum autem sacerdotium ambiat, querimus, quid  
 faciendum sit, discere.

**Res.** Nemo mittens manum suam ad aratrum, et  
 retro conversus, aptus est ad regnum cælorum,  
 inquit sacrum Evangelium. Quamobrem, juxta 14  
 canonem sanctæ et œcumenicæ synodi Nicenæ  
 (hæc comprehendentem ad verbum, De catechume-  
 nis et iis qui lapsi sunt, visum est sanctæ et magnæ  
 synodo, ut ii tribus annis tantum audientes, postea  
 orent cum catechumenis), sufficit huic tam perditæ  
 lapsæ, et huc atque illuc agitato, si juxta sanctam  
 tenorem admittatur ; nam sacerdotium non prome-  
 rebitur.

**Inter. 26.** An episcopi, monachi, et clerici sine  
 periculo fiant administratores publicorum officiorum  
 et ministeriorum, et curatores negotiorum ad ma-  
 gistratus pertinentium, necne?

**Res.** Qui Chalcedone convenerunt sexcenti tri-  
 ginta sancti Patres et sanctam quartam synodum

#### VARLE LECTIONES.

<sup>b</sup> confirmat. <sup>i</sup> qui hæc gestant. <sup>j</sup> fiscalium. <sup>k</sup> ab eruditiss. <sup>l</sup> Qui unam in Christo voluntatem statuit.  
<sup>m</sup> professionem.

coelestem fecerunt, in 7 canone sub hæc de iis nominalim eleganter scripserunt : Eos, qui in clero semel ordinati sunt, et itidem monachos statuimus nec ad militarem expeditionem, nec ad sæcularem dignitatem posse venire. Qui autem hoc audent et non pœnitentia ducti ad id revertuntur, quod propter Deum prius elegerant, anathematizari. Et 83 canon sanctorum apostolorum hæc ait : Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, exercitui vacans, et utraque obtinere volens, Romanum scilicet magistratum, et sacerdotalem administrationem, deponatur. Quæ sunt enim Cæsaris, Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo. Fient igitur in monachis, et reliquis adeo bene se gerentibus, ea quæ hujusmodi canonibus definita sunt.

*Inter. 27.* Conjuges communi forte consensu et placito animæ conducibili, monasticam vitam elegerunt. Quia autem rursus in eadem domo agunt, eodem victu, eademque mensa utentes, discere velim quid faciendum sit.

*Res.* Divini canones sanctæ et œcumenicæ synodi, coactæ in templo sanctorum apostolorum, appellatæ 1 et 2, definiunt : tonsuras in monasteria sic fieri, ne recusari possint, et conventiones eorum, qui tondentur, a fidejussoribus suscipi. Qui igitur non degunt in monasteriis, in quibus habitu mutant, et tonsi sunt, sed in mundanis diversoriis; compellentur a dioceseo episcopo, cum excommunicatione et acerbissimis pœnis redire bene, unde male exierunt.

*Inter. 28.* Pontifices, qui diaconos, vel sacerdotes ordinant, item qui per divinum lavacrum pueros orthodoxorum, aut aliquos hæreticos sanctificant; pariter qui aliquibus ministrant divinas sanctificationes, si in laboris præmulum nummarias aliquas summas ab iis exigant, rectene faciunt, annon?

*Res.* Milites, inquit, propriis stipendiis non aluntur. Et per Mosen dixit Deus, Non constringes os bovi trituranti. Si igitur per mediocrem dationem aliquam, et arbitrio ordinati, vel aliter sanctificati, solatium accipere quærunt sacerdotes et pontifices, qui ordinant vel baptizant, nihil mali faciunt. Nam solemne est per consuetudinem, ordinantes accipere solatium. Quod si hujusmodi solitas munificentias non requirant, sed majora dona, et quæ ordinati facultates coangustent, non tantum non exaudientur, sed et depositioni subjicientur. Ait enim 2 canon sanctæ et œcumenicæ synodi : Si quis episcopus propter pecunias ordinationem fecerit, et non venalem gratiam in venditionem deduxerit, et propter pecunias ordinaverit episcopum, vel chorepiscopum, vel presbyterum, vel diaconum, vel aliquem eorum, qui in clero annumerantur, vel propter pecunias promoverit œconomum, vel defensorem, vel paramonarium,

▪ sponsiones.

Α σύνοδον οὐρανῶσαντες, ἐν ζ' κανόνι αὐτῶν τάδε ῥητῶς περὶ τούτων ἐκαλλιγράφησαν, Τοὺς ἀπὸ ἐν κλήρῳ τεταγμένους καὶ μοναστῆς ὄρισαν μὴτε ἐπὶ στρατείας, μὴτε ἐπὶ ἀξίαν κοσμικὴν ἔρχεσθαι· ἢ, τοῦτο τολμῶντας, καὶ μὴ μεταμελομένους ὥστε ἐπιστρέφαι ἐπὶ τοῦτο ὁ διὰ Θεοῦ εἴλοντο, ἀναθεματίζεσθαι. Καὶ ὁ πγ' κανὼν τῶν ἁγίων ἀποστόλων ταῦτα διέξεισιν· Ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος στρατεία σχολάζων, καὶ βυλόμενος ἀμψότερα κατέχειν, Ῥωμαϊκὴν ἀρχὴν καὶ ἱερατικὴν διακονίαν, κηθαιρείσθω. Τὰ γὰρ Καίσαρος, Καίσαρι· καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ, τῷ Θεῷ. Γενήσεται οὖν ἐπὶ τοῖς οὕτω καλῶς πολιτευομένοις μοναχοῖς τε καὶ λοιποῖς τὰ ἐν τοῖς τοιοῦτοις κανόσι διωρισμένα.

Β Ἐρώτησις κζ'. Ὁμόζυγοι κατὰ κοινὴν τάχα ψυχωπελῆ θέλησιν καὶ ἀρέτειαν τὸν μονήρην βίον ἐπέλεξαν· ὅτι δὲ καὶ αὐτοὶ ἐν μιᾷ κατοικίᾳ διέγουσιν, ὁμοδίαιτοι πάντως ὄντες καὶ ὁμοτράπεζοι, ζητῶ τὸ ποιητέον ἐπὶ τοῦτοις μαθεῖν.